
quarta-feira, 11 de dezembro de 20138  CADERNO 1

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626484

Portaria: 5355DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5583594/ANTONIO MARCIO PAIVA CARLOS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
57200069/CARLOS MARK LOPES BARROSO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5736706/JESUS DE NAZARENO ARAUJO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
533066/PAULO MAX LIMA NASCIMENTO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
57199704/RENATO QUARESMA ARAÚJO (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
54195353/ROSIVALDO CARLOS SOUZA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5418747/SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626490

Portaria: 5356DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5701732/BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5419824/EDINELSON ROMEU DANTAS DA CUNHA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5701678/HERALDO MONTEIRO GOMES (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5100884/JOSEILMO JOÃO E SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5198682/MOACIR FREIRE DA CONCEIÇÃO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5584345/RENATO NAZARENO S. DA SILVA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
3385914/WALDO FERREIRA SERRÃO FORMIGOSA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 095/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626494

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARá

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o 1º TEN QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA 
MAUÉS JUNIOR, fiscal do Contrato Administrativo nº 006/2011 
– DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de coletes balísticos 
nivel II A, nos termos do covênio nº 751906/2010 Secretaria de 
Estado de Segurança Publica/Ministério da Justiça/SENASP/MJ, 
junto à empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, em 
substituição ao CAP QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, 
o qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 059/2013 – DAL, 
publicada no DOE nº 32375 de 12/11/2013.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626498

Portaria: 5357DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54192566/ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO (TEN PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
57199927/ALEXANDRE DE BITENCOURT AMARANTE (SD PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5201560/IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUSA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5329485/JOÃO MURILO SOUSA DE MELO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
536845/JORGE LUIZ R. VASCONCELOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5732794/JOSÉ ELÍDIO MARTINS SOARES (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
57199794/RAFAEL ALEX DANTAS BENTES (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626503

Portaria: 5358DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5795265/ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA (CB PM) 
/ 15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5810876/CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
3395936/EDILSON ALVES RIBEIRO (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5695155/EDSON JORGE PEREIRA RODRIGUES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5697344/EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5624665/JOEL PEREIRA DOS SANTOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5201381/JOELSON ANDRADE DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626507

Portaria: 5360DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696321/ELIAS PINHEIRO BARBOSA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5397154/ILTA MARIA DA SILVA FERREIRA (SUB TEN PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
599279/JORGE ALVES DE SOUSA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
3396363/MARIO AUGUSTO DE SOUSA DIAS (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5360293/RAIMUNDO PAULO PINHEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
57200638/REGIANE BENTES PINHEIRO (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5126169/RUBENS ROGERIO GUIMARAES RIPARDO (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 088/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626459

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARá

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do 23° Batalhão de Policia 
Militar, sediado no município de Parauapebas/PA, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 031/2010 – DAL/PMPA, cujo objeto 
é a locação de imóvel para abrigar o Destacamento de Policia 
Militar de Eldorado dos Carajás/PA, situado na Rodovia PA 275, 
KM 2, Av. Oziel Carneiro, Quadra 01, nº 28, bairro Centro, em 
substituição ao Comandante do DPM de Eldorado dos Carajás/

PA, o qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 007/ 2012 – 
DAL, publicada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 089/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626466

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARá

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do 10ª Batalhão de Polícia 
Militar, sediado no município de Belém/PA, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 037/2011 – DAL/PMPA, cujo objeto é a locação 
de imóvel destinado a servir como base para as instalações fisicas 
do referido Batalhão, situado à Rua 02 de Dezembro, nº 740, 
no perímetro entre a Travessa Cristovão Colombo e a Travessa 
Pimenta Bueno, Bairro do Cruzeiro, Distrito Administrativo de 
Icoaraci/PA, em substituição ao Comandante do 10º Batalhão de 
Polícia Militar/CPC, o qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 
016/2012 – DAL, publicada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA Nº 090/2013 - DAL2/PMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626469

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARá

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

- DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante da 8ª Companhia 
Independente de Policia Militar, sediada no município de São 
Felix do Xingu/PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 041/2011 
– DAL/PMPA, cujo objeto é a locação de imóvel para abrigar o 
Destacamento de Policia Militar, situado na Avenida Osterino 
Maia, nº 2931, bairro Alecrim, Município de São Felix do Xingu/
PA, em substituição ao Comandante do Destacamento de São 
Felix do Xingu/PA, o qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 
014/2012 – DAL, publicada no DOE nº 32.084 de 25/01/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626474

PORTARIA: 5354DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4004272/ALDINIRAN PEREIRA MATOS (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5701856/ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
57199833/ANDERSON LIMA DA SILVA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5062055/AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5730759/FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5694760/JOSENIAS PEREIRA COSTA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013
5432030/PAULO SÉRGIO DOS SANTOS AZEVEDO (SGT PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 15/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

CONTINUA NO CADERNO 2


